
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

   
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTO il D.lgs 7.3.2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”;  

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, 

convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 

166, con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la 

riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale 

per i sistemi informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei Conti il 9 

febbraio 2022, n. 262; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024 – 2026” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

   
 

VISTA la Missione 1 – Componente 1 Investimento 1.1 Infrastrutture digitali del 

PNRR, che prevede iniziative finalizzate a sostenere la migrazione al Polo 

Strategico Nazionale; 

VISTO l’Avviso che attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation 

EU, l’Investimento 1.1 “INFRASTRUTTURE DIGITALI”; 

CONSIDERATO che il citato Investimento è collegato all’obbligo per la PA di migrare i propri 

CED verso ambienti cloud, introdotto dall’ex art. 35 del D.L. 76/2020 di 

modifica dell'articolo 33-septies (Consolidamento e razionalizzazione dei siti e 

delle infrastrutture digitali del Paese) del DL 179/2012, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221; 

VISTA la Convenzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 

la Trasformazione Digitale – del 24 agosto 2022 ai sensi degli artt. 164, 165, 

179, 180, comma 3 e 183, comma 15 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni o integrazioni avente ad oggetto l’affidamento in 

concessione dei servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di 

dati sensibili ‐ “Polo Strategico Nazionale”; 

CONSIDERATA la necessità per l’Amministrazione di procedere alla migrazione dei servizi di 

natura infrastrutturale ed applicativa erogati in precedenza nell’ambito dell’ex 

contratto SPC Cloud Lotto 1 ed attualmente assicurati in continuità dalla 

Società Sogei; 

CONSIDERATO che la suddetta esigenza può essere soddisfatta mediante il ricorso ai servizi 

offerti dal Polo Strategico Nazionale; 

VISTA la domanda di partecipazione all’avviso pubblico “Investimento 1.1 

infrastrutture digitali - migrazione al Polo strategico nazionale - pac pilota 

(febbraio 2023) - M1C1 PNRR - finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU”, prot. 1333 dell’11 maggio 2023; 

VISTA l’accettazione della domanda notificata in data 1° agosto 2023 da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

   
 

VISTA la Convenzione firmata tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per la trasformazione digitale e la Società Polo Strategico 

Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) costituita dai seguenti operatori economici: 

TIM S.p.A., Leonardo S.p.A., SOGEI – Società Generale di Informatica – 

S.p.A., CDP Equity S.p.A.; 

VISTO in particolare l’articolo 6 della suddetta convenzione che prevede che le 

amministrazioni potranno stipulare i contratti con una durata massima di dieci 

anni; 

VISTO il R.D. 2440/1923 e in particolare l’art. 12 che prevede che la durata dei 

contratti stipulati dalle amministrazioni non può oltrepassare i nove anni; 

VISTO il piano dei fabbisogni inviato dall’Amministrazione alla Società Polo 

Strategico S.P.A. in data 11/09/2023, prot. n. 3712, contenente il dettaglio delle 

esigenze, in termini di migrazione dei servizi ex contratto SPC Cloud lotto 1, 

attualmente erogati dalla Società Sogei, di attività di gestione dei sistemi per il 

primo anno contrattuale, nonché di attività di “business and culture 

enablement”, volte a favorire ed accompagnare i processi di migrazione in 

cloud e transizione digitale del ministero e delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Progetto del Piano dei Fabbisogni, presentato dalla Società Polo Strategico 

Nazionale con codice 2023-0000080185250588-PPdF-P1R1, acquisito al 

protocollo della DGSIS al n. 5488 del 29/12/2023; 

ATTESO che sia la migrazione dei servizi infrastrutturali ed applicativi in parola (da 

concludersi entro il 31/12/2024), sia i servizi di “business and culture 

enablement” e il primo anno di canoni di gestione saranno finanziati dai fondi 

PNRR di cui all’avviso pubblico sopra citato;  

VISTO il CIG A047CA5508, 

DETERMINA 

 

Art. 1 

1. Per i motivi richiamati in premessa, nell’ambito della Convenzione firmata tra la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale e la Società Polo 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

   
 

Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) di stipulare un contratto di utenza per un periodo 

di nove anni, per un valore economico massimo pari a € 19.454.003,37 (IVA esclusa). Il 

contratto di utenza dovrà prevedere la facoltà per l’amministrazione di prolungare il 

contratto alle medesime condizioni per un ulteriore anno, per un corrispettivo massimo pari 

a € 1.502.397,58 IVA esclusa, con comunicazione da inviare al PSN con un preavviso di 

mesi 12 precedenti alla scadenza. L’importo complessivo inteso come massimale eventuale 

di spesa è quindi pari a € 20.956.400,95 (IVA esclusa). 

2. Dovrà altresì essere prevista la facoltà per l’Amministrazione di recedere dal contratto nel 

caso in cui per le annualità successive al bilancio di previsione dello Stato per il triennio 

2024-2026 venga meno la necessaria copertura finanziaria. 

 

Art. 2 

Il dott. Alessandro Luzzi, Dirigente responsabile dell’Ufficio IV della Direzione Generale per i 

Sistemi Informativi e la Statistica, è delegato a sottoscrivere il contratto di utenza per l’adesione al 

Polo Strategico Nazionale – come previsto dall’art. 18 della convenzione stipulata il 24/08/2022 tra 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale - e la 

Società Polo Strategico Nazionale S.P.A.  

  IL DIRETTORE GENERALE 

             Ing. Davide D’Amico 


		2024-01-12T11:09:20+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-01-12T12:27:15+0100
	protocollo




